
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  109Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

20/10/2023, para Participar do evento de certificação dos cursos de quali-
ficação social e profissional do Programa Qualifica Pará realizados no mu-
nicípio de Curralinho/PA.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1567/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1172875
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Anderson Danilo Lopes, CPF: 004.722.882-29, Colaborador Eventual, que 
se deslocará para Belém/PA, no período de 06/11 a 08/11/2023, para Reu-
nião Ordinária do mês de novembro do Conselho Estadual dos Direitos da 
Criança e do Adolescente. 
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1568/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1175937
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Anderson Danilo Lopes, CPF: 004.722.882-29, Colaborador Eventual, que 
se deslocará para Belém/PA, no período de 30/10 a 01/11/2023, para 
Reunião da Comissão de Fortalecimento de Conselho com a Coordenação 
Colegiada do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescendo 
– CEDCA.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 998894
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 50/2023 – GECON, DE 18 OUTUBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de Fevereiro de 
2023, no uso de suas atribuições, considerando despacho da DAF, SEQ. Nº 
119 constante no protocolo n° 2023/378778 de 18/10/2023.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompa-
nhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas esta-
belecidas no Contrato nº 10/2023 – FASEPA, celebrado entre a FUNDAÇÃO 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ e a empresa LIMPAR LIM-
PEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ nº 08.775.721/0001-85
Gestor do Contrato: ANDRÉ LUIZ AMARAL BRITO, Mat. nº 5947246/1, CO-
ORDENADO DE NUCLEO;
Gestor do Contrato: MANOEL ROBERTO DAS MERCES MACHADO, Mat. nº 
3229033/1, AGENTE ADMINISTRATIVO;
I- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FA-
SEPA.

Protocolo: 998436

PORTARIA nº. 1042  de  17 de outubro  de 2023- 
Conceder  Licença Gala  ao  servidor Cristiano Marcelo da Costa Moreira, 
mat:5956375/1,cargo:monitor, período 06.10.23 a 13.10.23.
PORTARIA nº. 1043  de  17 de outubro  de 2023- 
Conceder  Licença Gala  a  servidora  Samara Cristina de Amorim Pinto, 
mat:54195774/1,cargo:monitor, período 06.10.23 a 13.10.23.
PORTARIA  nº. 1044  de 17 de outubro de 2023-
Designar Francy Rose Cristo Nascimento Puget, cargo Psicólogo, 
mat:54183281/2 para responder pela Coordenadoria do Núcleo de Gestão de 
Pessoas-NGP, na ausência da  titular Marcela de Paiva Reis , mat:57175737/2, 
cargo  Psicólogo, função/Gerente II, por motivo de férias,  período 18.09.23 a 
02.10.23 e 16.10.23 a 30.10.23 com ônus para Administração
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues  Júnior-Presidente da FASEPA

Protocolo: 998793

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 644, de 18 de outubro de 2023.
Processo nº 1160404/2023.
OBJETIVO: Custear despesas com serviço de hospedagem para genitora e 
irmã de adolescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA, no período de 26 
a 27/10/2023, conforme justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURIDICA/HOSPEDAGEM – R$180,00
SERVIDORES: ERONILDES DE FÁTIMA PIRES COSTA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 54197125/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 10 (dez) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 998943
PORTARIA: 645 - SUPRIMENTO DE FUNDOS-  DO DIA 18/10/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com Serviço Pessoa Jurídica, para hospedagem 
de familiar de socioeducando custodiado no CESEM (PROC. 1179877/2023- 
Mem 324/2023).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 284633
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 190,00- (Hospedagem)
SERVIDORA: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO
MATRICULA: 57173816/ 1    
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 10 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 998937
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 640, de 18 de outubro de 2023.
Processo nº 1174045/2023.
OBJETIVO: Realizar acompanhamento e assessoramento técnico no CSE-
BA, conforme termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTARÉM/PA. 
PERÍODO: 29/10/2023 a 02/11/2023. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: ALESSANDRA DAS GRAÇAS CARDOSO DE OLIVEIRA, ASSIS-
TENTE SOCIAL, Matricula 54195567/1, e MARIA LUIZA GONÇALVES JAR-
DIM, PSICÓLOGA, Matricula 5635497/2.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA 

Protocolo: 998281
PORTARIA nº 641, de 18 de outubro de 2023.
Processo nº 1167035/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares dos jo-
vens, custodiados na UASE/BENEVIDES, conforme justificado nos termos 
do processo.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: SANTARÉM/PA. 
PERÍODO: 31/10/2023 a 03/11/2023. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: ADRIANA CARREIRA MELO PESSOA, PSICÓLOGA, Matricula 
5891040/4, e IVONEIDE SALES DE QUEIROZ, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5923375/2.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA 

Protocolo: 998429
PORTARIA:  643- DO DIA 18/10/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando custo-
diado na UASE ANANINDEUA I-CJM (Proc.1127907-2023-Mem 203/2023)
SERVIDORA: NAIARA CRISTINA PAZ HENRIQUE
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRÍCULA : 70096693/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: AVEIRO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23 A 27/10/2023  -  DIÁRIAS-4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 998925


